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9. Osbyholms kvarn 

 
Län, Kommun, Socken: Skåne, Hörby, Hörby 

 
HARO/Vattendrag: 96/Rönne å 

 
Byggår: Kvarn på plats senast 1662. Dagens 

kvarn från 1850.  
 

Lagskydd:   Ligger inom möjlig fornlämning 
Hörby 95:1. Ligger inom Riksintresse 
för kulturmiljövård M67. 

 
Kulturhistorisk värdering: 

 
Högt kulturhistoriskt värde 

Värdebärande beståndsdelar: Kvarnbyggnad, dammvall, 
dammspegel 

       
Kärnvärden: 

 
Lokal kvarnverksamhet från 1800-talets 
mitt. 
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Historik 
Historiskt sammanhang: Mjölkvarn 
Kvarnplatsen uppges på flera ställen ha anor från 1100-talet.8 Denna uppgift har 
vi dock inte kunnat belägga. Den äldsta uppgiften om en kvarn här återfinns i 
1662 års jordabok under namnet Ousbÿ mölla.9 Senast år 1715 finns det både 
såg- och mjölkvarn här. Sågen som låg intill ett gatuhus benämnt Kämpahuset 
låg invid det norra dämmet och återfinns på Laga skifteskartan från 1848 
(historisk karta 2). Förutom att fungera som såg skötte man här också 
översilningsbevattningen av en äng som låg mellan den norra rasbranten och ån. 
År 1850 uppfördes dagens kvarn som drevs av ett underfallshjul. I samband med 
dessa arbeten rev man Kämpahuset och sågen samt rensade dammen. De 
överblivna massorna lades ned i norra änden av dammen som minskade med en 
tredjedel i storlek. Det nuvarande dämmet ska också ha byggts i samband med 
detta.10 Historisk karta 1 ger en god överblick över hur platsen såg ut innan 
ombyggnationerna 1850. Kvarnen låg då i nord-sydlig riktning istället för dagens 
öst-västliga. Där fanns då också två stycken långsmala byggnader, antagligen 
ladugårdslängor som bildar en gårdsplan utanför kvarnen. Det är inte ovanligt 
att vanlig jordbruksverksamhet kombinerades med kvarndrift. Något bostadshus 
syns inte, men det är inte omöjligt att en lägenhet var inredd i kvarnen för 
bostadsbruk, såsom fallet är i dagens kvarn. En karta från 1908 (historisk karta 
2) visar att längorna rivits och en mindre byggnad uppförts strax sydväst om 
kvarnen. Denna har troligen varit ett stall för de hästskjutsar som kommit med 
säd och väntat på malning. 
 
Redan vid sekelskiftet 1900 moderniserades kvarnen och två turbiner sattes in. 
Den större turbinen drev två stenpar för fodersäd och en havrekross. Den 
mindre drog ett siktverk med franska stenar. År 1912 (alt. 1917 enligt en uppgift) 
investerades det i ny utrusning. En spetsmaskin för att rensa brödsäd, två 
valsstolar och två siktar installerades. Vid denna tid arrenderades kvarnen av Per 
Andersson. För att sköta de nya maskinerna anställde han Knut Pålsson 1912 
(alt. 1917) som tidigare hade arbetat på Svenningstorps valskvarn. Samma familj 
äger fortfarande kvarnen. Mölledrängar var vanligt, särskilt vintertid var det 
mycket arbete. I kvarnens västra del fanns det två lägenheter över varandra, varav 
möllaren med familj bodde i en och den andra hyrdes ut.11 I kvarnen fanns en 
generator som levererade el till slottet från 1917,12 man hade också en 
råoljemotor ifall vattnet tröt. Fram till 1927 ägdes kvarnen av Osbyholms gods, 
men detta år köptes kvarn, damm, inventarier och ett markstycke längs den norra 
åsidan av Knut Pålsson för 40 000 kr. I köpehandlingarna framgår det att det vid 

 
8 Ex. Mörck 1983 
9 Skånsk ortsnamnsdatabas, nr. 17595 
10 Odaterat och ej namngivet manuskript hos markägare 
11 Åkesson 1983, s. 48 & 1996, s. 291–294 
12 Kontrakt för elleverans 26 november 1917, dokument hos ägaren 
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denna tid fanns en ålkista vid dämmet.13 Bostadshuset på tomten bredvid 
byggdes av Knut Pålsson och stod färdigt 1935. Efter detta införlivades de två 
lägenheterna i kvarnen med de övriga kvarnutrymmena. Några år efter 
installerades en utsädesrensmaskin och en betningsmaskin. Siktverket byttes 
1939 ut mot ett halvautomatiskt verk med spets- och skalmaskin, dubbel valsstol, 
frisvängande plansikt och mjölblandare. År 1945 moderniserades kvarnen 
ytterligare. En betongsump anlades och tre nya turbiner installerades. Effekten 
var på 54, 11 respektive 7 hästkrafter. Kuggdriften ersattes med remdrift och 
kvarngodset byttes ut. Till kundkretsen hörde gårdar i Osbyholm, Lyby, Fogdarp, 
Fulltofta, Högseröd, Sebbarp, Västerstad, Köinge med flera. Man levererade 
även till spannmålsfirmorna Lindqvists och Holm i Hörby samt Sigfrid Olssons 
i Osbyholm.14 
 
År 1955 övertogs kvarnverksamheten av Knut Pålssons son Nils-Åke Pålsson. 
Som komplement till den övriga kvarnverksamheten såldes nu fodermedel och 
bränsle. Man sålde fabriksfoder och tillverkade beställningsfoder. Ett tag 
levererades även bagerimjöl. Annan verksamhet var malning av potatismos-
pulver till Felix och malning av överblivet utsädesvete för klisterproduktion.15  
 
I april 1970 töade snömassorna på Linderödsåsen oväntat snabbt efter ett 
väderomslag. Dammen vid kvarnen fylldes till brädden och man var rädd att 
Hörby skulle bli vattendränkt. Militär personal från P2 sprängde därför 
dammvallen på kvällen den 19 april. Efter tre sprängningar fick man ned 
vattenytan tre decimeter. Samtidigt under kvällen och natten sprängde och 
schaktade man bort jordvallar i åns närhet för att ytterligare öka 
genomströmningen. Ett tag låg stenvalvsbron i Osbyholm i farozonen, men den 
behövde inte sprängas.16  
 
På 1970-talet insåg man att man behövde investera i ny lagerbyggnad, silos och 
spannmålstork om verksamheten skulle fortsätta. Då anläggningen dock var 
småskalig valde man istället att trappa ned. Själva kvarnverksamheten tog slut i 
mitten av 1980-talet, medan eldningsolja såldes ytterligare en tid.17 Fiskvägen 
som finns idag anlades 1999.18 Elproduktionen fortsatte fram till 2018 då 
Länsstyrelsen beslutade att den skulle stoppas.  

 

 

 
13 Utdrag ur lagfartsprotokoll 22 september 1931, dokument hos ägaren 
14 Åkesson 1983, s. 48 & 1996, s. 291–294 
15 Åkesson 1983, s. 48 & 1996, s. 291–294 
16 Gammalstorp, https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm  
17 Åkesson 1983, s. 48 & 1996, s. 291–294 
18 Åtgärder i vatten, https://atgarderivatten.lansstyrelsen.se/frmAtgard.aspx?AtgID=732  

https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm
https://atgarderivatten.lansstyrelsen.se/frmAtgard.aspx?AtgID=732
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Beskrivning av miljön 
Bakom en stor häck mot vägen ligger kvarnbyggnaden i två och en halv våningar 
framför en kullerstensbelagd kvarnplan (bild 1 & 18). Nedervåningen är 
uppmurad av stora gråstensblock. Andra våningen och vindsvåningens väggar är 
beklädda med vit puts. Med jämna mellanrum återfinns släta pilastrar längs hela 
fasaden. Det finns två dörröppningar på övervåningen för att kunna ta in säckar 
med säd. Taket är valmat och beklätt med röd plåt. Mot södersidan har också 
solpanel anbragts på taket. Portöppningarna på kvarnen är i rödmålat trä och 
med två dörrar var. Kvarnen har gott ljusinsläpp och rikligt med fönster på båda 
våningarna. Fönstren är rödmålade och spröjsade med många små rutor (bild 
10). Fönstren på nedervåningen har breda vita lister ovanför fönstren. 
Vindsvåningen har två små cirkulära fönster på var gavel. Fönstren är även här 
rödmålade och spröjsade i ett sollikt mönster. På gavlarna syns också konstfullt 
formade ankarjärn. Mitt på övervåningens södersida står årtalet 1850. På äldre 
foton (historisk bild 2) kan man se att kvarnen har haft två skorstenar. Dessa är 
borttagna idag.  
 
Kvarnen har två utbyggnader. En åt öster i en våning. Detta är ett sekundärt 
byggt utrymme för silos. Ytterväggarna på framsidan är av vita eternitplattor och 
taket ett pulpettak. Lister på utbyggnaden är röda och går således i samma kulör 
som resten av kvarnen. Ingången består av en stor röd skjutdörr och fönstren är 
sidohängda. Baksidan på utbyggnaden är av en annan karaktär (bild 15). 
Nedervåningen är uppförd av tegelstenar och är vitputsad. Överdelen är byggd 
av panel av rödmålade bräder. Den andra utbyggnaden är på kvarnens nordsida 
och rymmer turbinerna. Utbyggnaden har tjocka stenväggar som är täckta med 
vit puts. På 1908 och 1927 års kartor syns att kvarnen har en utbyggnad åt detta 
håll. Taket på kartorna ser ut att vara ett sadeltak med fall åt norr och söder. 
Dagens tak har fall åt väster och söder. Utbyggnaden är troligen ombyggd, 
kanske i samband med att nya turbiner installerades 1945. De massiva 
stenväggarna talar dock emot att utbyggnaden som helhet är från detta år. 
Exteriört har väggarna på utbyggnaden samma karaktär som resten av kvarnen. 
Det är inte omöjligt att denna utbyggnad är en sparad rest av den kvarn som stod 
här innan nybyggnationen av kvarnen 1850.  
 
Interiört finns det mesta av kvarnens utrustning bevarad. Det finns två 
kvarnstenspar (bild 2) med kvarnsax och havrekross. Sädestriör (bild 11) och 
betningsmaskin (bild 12) finns också bevarade. Turbinerna finns kvar, men är nu 
låsta för användning. En gammal volvomotor finns kvar (bild 3), som tidigare 
användes för drift när det var dåligt med vatten i ån. På övervåningen finns en 
plansikt (bild 7) bevarad samt äldre siktmaskineri (bild 8). I kvarnens västra del 
var tidigare två lägenheter inredda (bild 9). Möllaren och hans familj flyttade ut 
1935 när det närbelägna bostadshuset stod klart. Idag är spisarna borttagna och 
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utrymmena står tomma/används som förvaringsutrymme. Det finns dock planer 
på att åter göra denna del av kvarnen till ett bostadsutrymme. 
 
Strax sydväst om kvarnen återfinns vad som sannolikt är samma byggnad som 
syns på 1908 års karta. Det är en enkel rödmålad träbyggnad med en svartmålad 
träport och tak av betongpannor.  
 
Dammen är ca 250 meter lång och 45 meter bred och ligger i en något sydvästlig 
till nordöstlig riktning (bild 14). Dammvallen är av sten och går tvärs över åfåran 
och är en överfallsdamm (bild 4). Dammvallen ska ha fått sin nuvarande form 
1850 i samband med de stora byggnationer som gjordes då. Sidan mot dammen 
är betongskodd. Vid kvarnen finns intaget till turbinerna som skyddas av ett 
rensgaller (bild 13). Strax norr om detta finns en öppning som tidigare reglerats 
av två spettluckor i trä (se historisk bild x) infattade i en ram av rödmålad metall. 
Idag är spettluckorna ersatta av tvärgående plankor (bild 16). Här har tidigare 
suttit en ålkista. Fisktrappan ligger vid norra änden av dammvallen och är 
uppförd 1999 (bild 17). På norra sidan av ån låg fram till 1850 en såg och ett 
gatuhus vid namn Kämpahuset. Inga spår efter byggnaderna kunde ses vid 
besiktning av platsen. 

 
Kulturhistorisk värdering 
Kvarnbyggnaden med beståndsdelar 
Kvarnens exteriör och interiör är väl bevarade. I stort sett hela kvarnutrustningen 
med både kvarnstenar och övriga maskiner finns bevarade. Även turbinerna från 
1945 och annan utrustning finns kvar, även om de inte är i drift. Värmekällorna 
i kvarnen är bortplockade och lös inredning i den tidigare bostadsdelen finns ej 
kvar. Utöver detta och solpanelerna har kvarnen behållit sitt äldre utseende. Den 
sena tillbyggnaden i norr har delvis försökts anpassas till kvarnens övergripande 
intryck, men har inget kulturhistoriskt värde. Den kvarvarande utrustningen har ett 
teknikhistoriskt värde och att alla maskiner finns kvar gör att hela processen med 
sädeshantering och mjölmalande kan följas och har ett pedagogiskt värde. Det 
bibehållna utseendet bidrar till kvarnbyggnadens autenticitet. Sammantaget har 
kvarnen ett högt kulturhistoriskt värde. 
 
Dammen och vattenvägarna 
Dammvallen tycks vara samma som uppfördes 1850 och den tillagda fiskvägen 
har anpassats till kulturmiljön på ett bra sätt. Dammspegeln syns från vägen 
genom Osbyholm och utgör ett identitetsskapande värde för samhället med dess 
kvarn. Vattnets funktion och den tekniska förståelsen för hur kvarnmiljön har 
fungerat är lättläst. Sammantaget har dammen ett kulturhistoriskt värde. 
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Helhetsmiljön 
Ytterligare inslag i kulturmiljön är det förmodade kvarnstallet och bostadshuset 
från 1935. Dessa har visst kulturhistoriskt värde för sig själva, men ingår i den 
övergripande kulturmiljön. Försvunna inslag ur kulturmiljön är sågen vars 
lämningar inte längre går att se. Kvarnen har haft stor betydelse lokalt för 
Osbyholm med omnejd. Detta sammantaget med den kvarnens välbevarade 
interiör och exteriör gör att miljön som helhet har ett högt kulturhistoriskt värde.  
 
Samlad bedömning av känslighet och tålighet 
Då kvarnen har ett välbevarat äldre uttryck är den känslig för förändringar både 
interiört och exteriört. Den norra tillbyggnaden är visserligen ett modernare 
tidsskikt av kvarnens historia, men saknar samma helhet som resten av kvarnen 
och är ur ett kulturhistoriskt perspektiv tåligare för åtgärder. Bostadshuset har en 
anknytning till kvarnmiljön, men är relativt tålig för förändringar, så länge 
byggnaden får finnas kvar. Dammvallen är ett äldre inslag i miljön och här kan 
åtgärder behöva anpassas liksom de gjordes på ett bra sätt när 1999 års fiskväg 
anlades. Dammspegeln i sig har en viss känslighet för ingrepp ur ett 
kulturhistoriskt perspektiv och den öppna ytan bör bibehållas både för förståelse 
och för att inte sänka upplevelsevärdet. Dammspegeln har också andra sociala 
värden för orten som bör beaktas vid åtgärder. 
 
Observera att hela miljön ligger inom RAÄ Hörby 95:1, den historiska 
utbredningen för Osbyholms by. I Skåne behandlas även bebodda gård-/och 
bytomter som fornlämning och tillstånd krävs således för markingrepp i miljön. 
Miljön ingår också i riksintresset för kulturmiljö M67, Fulltofta - Osbyholm – 
Nunnäs, där kvarnen är ett av uttrycken för riksintresset. 
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Bild 1. Kvarnbyggnaden i två våningar och en liten byggnad till vänster som troligen har varit 
kvarnstall. 
 

Bild 2. De två kvarnstenarna. 
 

Bilder av miljön 
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Bild 3. En äldre Volvo lastbilsmotor som nyttjades då det var lågt vatten i ån, för att ändå 
kunna driva utrustningen i kvarnen. 
 

Bild 4. Överblicksbild av dammvallen 
tagen från fönstret. I öppningen 
närmst betraktaren har det legat en 
ålkista. På motsatt sida kan fiskvägen 
från 1999 skymtas. 
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Bild 5.Valsstol från Aktie-
bolaget Kvarnmaskiner, 
Malmö-Örebro 
 

Bild 6. Skalmaskin NKS från 
Aktiebolaget Kvarnmaskiner, 
Malmö-Örebro 
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Bild 7. En plansikt belägen på övervåningen, tillverkare Aktiebolaget Kvarnmaskiner, Malmö-
Örebro. Här finns även äldre siktar bevarade. 
 

Bild 8. Äldre siktmaskin bevarad på övervåningen. Tillverkare var Aktiebolaget Malmö 
Kvarnstensfabrik och Fabrik för Kvarnmaskiner, Malmö-Örebro. 
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Bild 9. Övre våningen i västra delen av kvarnen. Här liksom våningen nedanför bestod tidigare 
av två lägenheter. 1935 byggdes det närbelägna bostadshuset och möllaren med hans familj 
flyttade ut. Idag finns planer på att åter göra utrymmet till en lägenhet. 
 

Bild 10. Närbild på ett av kvarnens 
fönster. Ett litet vädringsfönster är 
öppet. 
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Bild 11. Triör som rensar och sorterar säd, på kortsidan syns tre svarta utkast som från vänster 
är märkta; Såll-Avfall, 2 Sort samt 1 Sort Otrierat eller Triörafall. Bakom denna finns en 
betningsmaskin. 
 

Bild 12. Betningsmaskin för att blanda 
in olika kvicksilverblandningar i 
utsädet. Detta minskade skadedjurs-
angrepp, men visade sig ha stor 
negativa miljö- och hälsopåverkan 
och är idag förbjudet. 
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Bild 13. Dammvallen från söder. Närmst intaget till turbinerna med rensgaller framför. 
 

Bild 14. Dammspegeln mot öster. År 1850 minskades dammspegeln med en tredjedel då såg 
med gathus revs och massorna användes som fyllnad i dammen.  
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Bild 15. Baksidan av den östra utbyggnaden. Denna har en helt annan karaktär än framsidan 
och man har inte bemödat sig med att ge ett helhetsintryck av kvarnen, såsom man har gjort 
på framsidan. 

Bild 16. Tidigare har dammen reglerats med spettluckor (se historisk bild 3 & 4), men är idag 
igensatt med tvärgående plankor. 
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Bild 17. Fiskvägen från 1999. 
 

Bild 18. Översiktsbild av kvarnen ifrån norr. 
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Historisk karta 1. Skånska rekognosceringskartan upprättad 1812 och 
1815–1820. 
 

Historisk karta 2. Här syns situationen precis innan den stora ombyggnaden 1850. Kvarnen 
ligger i nord-sydlig riktning, sågen finns kvar och även ladugårdslängor vid kvarnen som nu är 
borta. Källa: Lantmäterimyndigheternas arkiv, Laga skifte 1849, 12-HÖR-7 
 

Historiska dokument, kartor och bilder 
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Historisk karta 3. De flesta byggnaderna på förra kartan är borta, men vad som troligen är ett 
kvarnstall är uppfört istället. Källa: Lantmäterimyndigheternas arkiv, Arealavmätning, 
Ägostyckning 1909, 12-HÖR-225 

 

Historisk karta 4. Karta över avsöndrad lägenhet från kvarnlägenheten Ousby 27 
av distriktslantmätare Carl Edelberg. Dokument hos markägare.  
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Historisk bild 1: Foto från 1943, här syns bostadshuset från 1935 och kvarnen skymtar bakom. 
Från: https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm 

 

Historisk bild 2. Okänt år och fotograf. Förutom de borttagna skorstenarna, en tillbyggnad åt 
norr och solpanel på taket, är kvarnen fortfarande sig lik. Bild ID: IM_0003w.  
Från: https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm 

 
 
 
 

 
 
 

https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm
https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm
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Historisk bild 4. Dammen 1987. Foto taget av Bert Hagström Eslövs-Bild 
Bild ID: HH_3791. Från: https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm  

 

Historisk bild 3. Kvarnägare Nils-Åke Pålsson två dagar 
efter genomförd sprängning av dammen. Detta gjordes av 
militären då de stora vattenmassorna hotade att skada 
Hörby. Bild ID: IM_0064 Källa: Mellersta Skåne 21 april 
1970. Från: https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm
https://www.gammalstorp.se/osbyholm.htm


37 
 

Kartbilaga 

 


